
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
-t£oe Zc'J-З кь 11? t 

О внесении изменений в приказ от 01.08.2023 
№ 10388/1 «Об утверждении учебно-методической 
документации дополнительной образовательной программы 
(шифр В1.2418.*) на 2023/2024 учебный год» 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение № 1 к приказу от 01.08.2023 № 10388/1 «Об 
утверждении учебно-методической документации дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2418.*) на 2023/2024 учебный год» в редакции Приложения к 

настоящему приказу. 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение заместителя начальника УОП по дополнительным 
образовательным программам Голицыной Л.С. в приказе от 01.08.2023 № 10388/1. 

{ачальник 
гправления образовательных программ / ' М. А. Соловьева! 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ^ 2&Z2 № 71784fl 

Приложение № 1 
к приказу от 01.08.2023 № 10388/1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Международное право и сравнительное право ведущих стран АТР 
International Law and Comparative Law of the Leading Asia Pacific Countries 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2418/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 
Способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-3 
Способен анализировать закономерности развития юридической 
практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) 
правового регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 
Способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

1 Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
о
д

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 1 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

140 нед. Учетных недель 1 40 

Базовая часть периода обучения 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068034] Сравнительное трудовое 

право РФ, Китая и Японии 

Comparative Labour Law of the Russian 

Federation, China and Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 19 12 0 0 0 0 0 0 1 0 0 48 0 0 32 48 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068036] Международное трудовое 

право 

International Labor Law 
промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

0 0 И 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 0 12 32 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 
[068037] Международное трудовое 

право (на английском языке) 

International Labor Law (in English) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

0 0 11 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 0 12 32 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068035] Международное публичное 

право 

International Public Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 4 22 0 21 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 48 56 

1 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

[068041] Международное спортивное 

право 

промежуто 

чная 
зачёт 11 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 12 0 0 12 12 



Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

j К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-5 International Sports Law аттестация 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068032] Особенности культуры 

стран АТР: Китай, Вьетнам, Корея 

Features of the Culture of the Asia 

Pacific Countries: China, Vietnam, 

Korea 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 23 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 24 0 0 24 24 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068039] Инвестиционное право КНР 

и Японии 

Investment Law of China and Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 10 5 0 0 0 0 0 0 1 0 0 24 0 0 16 24 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068033] Сравнительное право 

Comparative law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 0 0 11 0 0 0 0 1 0 0 38 0 0 24 38 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068042] Таможенное право ЕАЭС и 

КНР 

Customs Law of the EAEU and PRC 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 0 17 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 0 30 32 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068038] Международное частное 

право 

International Private Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 17 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 24 0 0 24 24 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068043] Международное право и 

сравнительное право ведущих стран 

АТР 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 18 0 0 4 18 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

! П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

уш
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

International Law and Comparative Law 

of the Leading Asia Pacific Countries 

ДК-1, ДК-2, [068040] Гражданское право Китая и промежуто 

2 ДК-З.ДК-4, 

ДК-5 

Японии 

Civil Law of China and Japan 

чная 

аттестация 

зачёт 29 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 36 0 0 30 36 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 


